Tommaso tratta del verbo interiore nella *Prima Pars*, per la prima volta nella q. 27, quando si occupa delle Persone divine e delle processioni in Dio. Nell'articolo 1, chiedendosi se esistano delle processioni in Dio, Tommaso afferma:

Sed, cum omnis processio sit secundum aliquam actionem, sicut secundum actionem quae tendit in exteriorem materiam, est aliqua processio ad extra; ita secundum actionem quae manet in ipso agente, attenditur processio quaedam ad intra. Et hoc maxime patet in intellectu, cuius actio, scilicet

²⁶⁷ La sua stesura inizia durante il periodo in cui Tommaso si trova a Roma, dopo aver concluso i quattro anni di insegnamento ad Orvieto, e la decisione di scrivere quest'opera nascerebbe proprio da questa esperienza: egli, durante quegli anni, infatti, aveva constatato che nella formazione dei frati si privilegiava l'insegnamento della teologia pratica, mentre era scarsa la preparazione dei frati in teologia dogmatica, materia considerata essenziale dall'Aquinate per una preparazione completa. Così Tommaso cercò di colmare questa lacuna preparando un testo di studio adatto, in un primo momento si orientò verso un nuovo commento alle *Sentenze*, impresa che però abbandonò subito, in seguito si concentrò nella stesura della *Summa Theologiae*. Cfr. Torrell, *Initiation*, 210.

²⁶⁸ Torrell, *Initiation*, 211-215.

intelligere, manet in intelligente. Quicumque enim intelligit, ex hoc ipso quod intelligit, procedit aliquid intra ipsum, quod est conceptio rei intellectae, ex vi intellectiva proveniens, et ex eius notitia procedens. Quam quidem conceptionem vox significat: et dicitur *verbum cordis*, significatum verbo vocis. Cum autem Deus sit super omnia, ea quae in Deo dicuntur, non sunt intelligenda secundum modum infimarum creaturarum, quae sunt corpora; sed secundum similitudinem supremarum creaturarum, quae sunt intellectuales substantiae; a quibus etiam similitudo accepta deficit a repraesentatione divinorum. Non ergo accipienda est processio secundum quod est in corporalibus, vel per motum localem, vel per actionem alicuius causae in exteriorem effectum, ut calor a calefaciente in calefactum; sed secundum emanationem intelligibilem, utpote verbi intelligibilis a dicente, quod manet in ipso.²⁶⁹

Tommaso si riferisce alla parola interiore, che qui chiama *verbum cordis*, per dimostrare che in Dio c'è effettivamente una processione. Questa non sarà una processione nel senso di un moto che tende all'esterno, ma sarà una processione in cui l'azione da cui deriva resta all'interno dell'agente. Tommaso riconosce che una processione di questo tipo si riscontra nell'intelletto quando conosce. Egli accenna brevemente alla produzione del concetto e alla sua identificazione con il verbo interiore che significa la parola esterna e conclude che la processione divina deve essere colta come un'*emanatio intelligibilis*. In questo passo Tommaso non arricchisce le conoscenze riguardo alla dottrina del *verbum mentis*, ma è interessante notare come egli ritorni a riferirsi al *verbum* con l'espressione *verbum cordis*, e riprenda il tema dell'*emanatio intellegibilis*²⁷⁰. Sempre nella stessa questione, Tommaso riprende in due punti il tema

269 Tommaso d'Aquino, *Sancti Thomae Aquinatis doctoris angelici Opera omnia iussu Leonis XIII. P. M. edita Summa Theologiae*, t. 4-11, cura et studiorum fratrum predicatorum, Roma 1928, Ia. q. 27, a. 1, 305.

270 Paissac, *Theologie du Verbe*, 13. Secondo Paissac proprio nella *Somma di Teologia* si assisterebbe ad un riavvicinamento definitivo tra Tommaso ed Agostino. Per lo studioso francese, infatti, Tommaso ed Agostino, divergevano sul ruolo da attribuire a verbo e figlio: per l'Aquinate i termini 'verbum' e 'filius' sono diversi, mentre per Agostino sono analoghi. Questa divergenza si sarebbe appianata – spiega Paissac – proprio in quest'opera, nel momento in cui Tommaso riconosce la possibilità di dire personalmente il verbo. Egli dimostra la propria teoria impiegando due argomenti: da un lato la dimostrazione che viene proposta in questa questione, dall'altro la tesi dell'accezione personale del nome di *verbum*. Se per certi aspetti tale tesi può essere condivisibile, tuttavia ci sono alcuni aspetti che devono essere rivisti. In primo luogo Tommaso in merito al problema delle accezioni del termine *verbum*, non cambia opinione qui, ma, come si è visto, già a partire dalle questioni disputate *De potentia*. Inoltre l'avvicinamento ad Agostino si avrà in maniera specifica nelle opere successive.

della *similitudo rei intellectae*. Il Dottore angelico in questo articolo deve stabilire se le processioni precedentemente ammesse in Dio possano essere considerate delle generazioni. Tommaso distingue due modi di parlare di generazione: si può parlare di generazione in un senso comune a tutte le realtà generate e corruttibili, per cui la generazione non è altro che un passaggio dal non essere all'essere. Oppure, si può parlare di generazione nel senso proprio dei viventi, così la generazione significa l'origine di un vivente da un principio vivente congiunto²⁷¹. Questo tipo di generazione, afferma Tommaso, è detta propriamente *nascita* (*nativitas*), ma in questo senso non ogni vivente è generato, ma la nascita si ha solo quando un essere vivente procede per via di somiglianza, cioè per mezzo di una specie naturale. Da ciò Tommaso riconosce che:

Sic igitur processio verbi in divinis habet rationem generationis. Procedit enim per modum intelligibilis actionis, quae est operatio vitae: et a principio coniuncto, ut supra iam dictum est: et secundum rationem similitudinis, quia conceptio intellectus est similitudo rei intellectae: et in eadem natura existens, quia in Deo idem est intelligere et esse, ut supra ostensum est. Unde processio verbi in divinis dicitur generatio, et ipsum verbum procedens dicitur Filius.²⁷²